
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 29Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
DEZEMBRO/2015

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5911941/1
NEUDSON 

LIRA 
RIBEIRO

2014/2015
01.12.15 

A 
30.12.15

JURUTI

5911939/1
ODINELSON 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS

2014/2015
01.12.15 

A 
30.12.15

JURUTI

54185784/1
ROGERIO 
FERREIRA 
LOURENÇO

2014/2015
30.12.15 

A 
28.01.16

PLANEJAMENTO

5914990/1
VANDERLAN 

LIRA 
TAVARES

2014/2015
01.12.15 

A 
30.12.15

JURUTI

   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 918041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5030  /2016 - ADEPARÁ, DE 14  DE 
JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o Memorando nº 536/2015 e o Requerimento 
490622/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) JANILENE ANDRADE DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula n° 5214564/ 3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para a Coordenadoria de Educação 
Sanitária-  CESCO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 918040

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0023/2016 - 07.01.2016

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO
A necessidade de apurar a denúncia da formuladas por 
agricultores, na concessão de crédito rural, assistidos pelo 
Escritório Local de Belterra/Escritório Regional de Santarém, 
sob a responsabilidade do Extensionista Rural II- SÉRGIO LUIZ 
BENTES CORREA.
RESOLVE:
Instaurar a Comissão Especial de Sindicância, composta pelos 
empregados, JOSE SINVAL VILHENA PAIVA, Extensionista 
Rural I e EMIVALDO JOSE ONETI REBELO  Extensionista Rural  
II e JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA Advogada,  para 
sob a presidência de o primeiro apurar rigorosamente os 

fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de publicação desta portaria, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e 
conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0038/2016 - 14.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO que o SISATER é uma ferramenta de gestão 
para o desenvolvimento e manutenção de um sistema de 
informação da Empresa;
CONSIDERANDO que o PROATER SISATER é um Instrumento 
fundamental para promover o planejamento e acompanhamento 
das ações de ATER;
CONSIDERANDO a necessidade de implantação do SISATER e 
elaboração do PROATER 2016-2019;
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016, o GRUPO DE TRABALHO 
encarregado de Elaborar o PROATER 2016-2019 e Implantar o 
SISATER Desktop, de acordo com os itens abaixo:
I- Elaborar Termo de Referência e Modelo Referencial 
para elaboração do PROATER 2016-2019;
II- Elaborar Termo de Referência para implantação do 
SISATER Desktop nos Escritórios Locais, Regionais e Central;
III- A coordenação do Grupo de Trabalho fi cará a cargo da 
CPLAN.
O Grupo de Trabalho desenvolverá suas ações em 180 dias, 
observando 90 dias para elaboração dos Termos de Referencia 
e 90 dias para execução dos trabalhos. E será composto pelos 
empregados abaixo relacionados:
GLEISON JOSE KIYOSHI  SATO BARROS - Técnico em 
Planejamento (CTIC);
HARLEY NOGUEIRA MONTEIRO - Técnico em Planejamento 
(CTIC);
IVANETE FERREIRA ALVES LOPES - Extensionista Rural I 
(COTEC);
JORGE AUGUSTO MACÊDO DE SOUZA - Extensionista Rural I 
(COTEC);
LYSMAR QUARESMA FREITAS - Técnico em Planejamento 
(COTEC);
MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO - Extensionista Rural I 
(COPER);
MAURO DOS SANTOS FERREIRA - Extensionista Rural I (CODES);
OZIAS GUEDES DE AQUINO - Extensionista Rural I (ASDO)
PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES - Técnico em Planejamento 
(CPLAN);
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO - Extensionista Rural 
I (DITEC);
TANGRIENNE CARVALHO NEMER - Extensionista Rural I (COAFI);
THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO - Extensionista Rural I 
(COPER)
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 918200

PORTARIA Nº0025/2018 - 13.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.02.2016, o Extensionista Rural I - 
Médico Veterinário HÉLCIO BARROS - Matricula n° 8084532/1, do 
Escritório Local de Anapú, para exercer suas funções no Escritório 
local de Vitoria do Xingú/Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0026/2018 - 13.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
REMANEJAR, a contar de 01.02.2016, o Extensionista Rural 
I - Pedagoga ANA CLAUDIA MARTINS DOS SANTOS SILVA - 
Matricula n° 5915139/1, do Escritório Local de Bagre, para 
exercer suas funções no Escritório local de Breves/Escritório 
Regional do Marajá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0027/2018 - 11.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
REMANEJAR, a contar de 08.02.2016, o Extensionista Rural I 
- Engenheiro de Pesca Agrônomo JAQUELINEY MARIANA BRAZ 
DA SILVA  - Matricula n° 57218399/1, do Local de Belém, para 
exercer suas funções no Escritório local de Ananindeua/Escritório 
Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0028/2016 - 11.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.01.2016, o Extensionista Rural II- Técnico 
em Agropecuária ENÉAS DE ANDRADE FONTES, Matricula n° 
3171345/1, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Castanhal/Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0029/2016 - 13.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.02.2016 á 10.03.2016, o Técnico 
de Planejamento em Tecnológico em Processamento de 
Dados GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS - Matricula nº 
57175910/1, para responder pela Coordenadoria de Tecnologia 
da Informação e Comunicação/CTIC, em virtude do titular 
encontrar-se em Gozo de  Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0030/2016 - 13.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2016 á 09.03.2016, a Auxiliar 
de Administração  GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO - 
Matricula nº 57175852, para responder pela Chefi a do Núcleo 
Financeiro/COAFI, em virtude do titular encontrar-se em Gozo 
de  Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 918235

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2016
Data assinatura: 15/01/2016
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x MANOEL CIRILO DA SILVA, CPF: 040.771.804-49.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Escritório 
Local de Itaituba e ESREG do Tapajós.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 
das fi nalidades precípuas da administração, cujas necessidades 
de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde 
que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo 
avaliação prévia;
Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 918185

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Documento nº. 2015/39414
Término Vínculo: 04/01/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE


